ATA DA 131a. REUNIÃO ORDINARIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

URBANO E MEIO AMBIENTE – CONPLAM

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e quatro esteve reunido o Conselho Municipal
de Planejamento Urbano e Meio Ambiente – CONPLAM, às 8h30min, na sala de reuniões
da SEMPLA, sito à rua Ewerton Dantas Cortez, 1432, Tirol, com a presença dos seguintes
Conselheiros: GERALDO DOS SANTOS QUEIROZ, Secretário Municipal de
Planejamento e Gestão Estratégica e Presidente do CONPLAM; HERMANO DA COSTA
MORAIS, representante titular da Câmara Municipal do Natal; JOSÉ ANIBAL
MESQUITA BARBALHO, representante titular da FIERN; RONALD GURGEL,
representante titular da Federação do Comércio; FABRÍCIO DE PAULA LEITÃO,
representante titular da UFRN; Capitão-tenente HÉLIO DE ARAÚJO, representante
suplente da Marinha; EDGAR RAMALHO DANTAS, representante titular do Instituto
Histórico e Geográfico do Rio Grande do Norte; WILSON LUIZ CARDOSO,
representante titular do Clube de Engenharia; STÊNIO PETROVICH PEREIRA,
representante titular da OAB-RN. Aberta a reunião, o Presidente GERALDO DOS
SANTOS QUEIROZ deu conhecimento aos presentes do ofício Nº 99/2004 CPRN, datado
de 29/03/2004, informando a indicação do Capitão dos Portos do Rio Grande do Norte,
Capitão de Corveta LUIS FELIPE MONTEIRO SERRÃO, e do Ajudante da Capitania dos
Portos do Estado do Rio Grande do Norte, Capitão-Tenente HÉLIO DE ARAÚJO como
representantes da Marinha, titular e suplente respectivamente, no CONPLAM.  Em
seguida, o conselheiro FABRÍCIO DE PAULA LEITÃO informou sobre a classificação do
Curso de Arquitetura e Urbanismo da UFRN em quinto lugar no ranking nacional de
cursos, de acordo com dados do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais –
INEP, publicados pela Revista Veja de 31/03/2004. Na ocasião, o presidente  GERALDO
DOS SANTOS QUEIROZ  registrou o bom desempenho da UFRN na avaliação nacional,
informando que os cursos de Psicologia, História e Farmácia da UFRN foram classificados
também entre os dez melhores do país. Em seguida, o conselheiro EDGAR RAMALHO
DANTAS  reiterou a solicitação já apresentada no plenário deste Conselho, para que fosse
encaminhado à análise do CONPLAM o projeto que trata de construção, já em andamento,
no local onde funcionava o Supermercado SIRVA-SE na Av. Salgado Filho, por tratar-se
de uma obra impactante para a cidade, havendo necessidade de apreciação por este
Conselho. Dando continuidade aos informes, o conselheiro HERMANO DA COSTA
MORAIS informou estar assumindo  a liderança do governo na Câmara e sua
disponibilidade de continuar como representante titular da Câmara Municipal do Natal no
CONPLAM. Em seguida, o conselheiro EDGAR RAMALHO DANTAS parabenizou a
CODERN, registrando as mudanças executadas pela atual administração no Porto de Natal,
beneficiando e valorizando o patrimônio histórico do antigo bairro da Ribeira. Na ocasião,
o Presidente GERALDO DOS SANTOS QUEIROZ informou sobre o PROJETO
RIBEIRA - REHABITAR, em execução pela Prefeitura do Natal, sob a responsabilidade
da SEMURB, e apoio da Caixa Econômica Federal, sugerindo a sua apresentação na
próxima reunião ordinária do CONPLAM, o que foi aceito pelos conselheiros presentes.
Em seguida, passou-se à leitura, discussão e votação da ata da 130ª reunião ordinária,
realizada em 18 de fevereiro de 2004, e ata declaratória da reunião marcada para 01 de
março de 2004, não realizada por falta de quorum, sendo aprovadas por unanimidade, após
proceder-se pequenas alterações. Concluída a apreciação da atas, ficou definido o prazo de
45 dias para que a comissão designada pelo Conselho conclua os trabalhos de adequação
do regimento interno e disposições legais do CONPLAM. Na ordem do dia, o Presidente
GERALDO DOS SANTOS QUEIROZ, passou a palavra ao conselheiro WILSON LUIZ

ATA DA 131a. REUNIÃO ORDINARIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

URBANO E MEIO AMBIENTE – CONPLAM

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

GERALDO DOS SANTOS QUEIROZ, passou a palavra ao conselheiro WILSON LUIZ
CARDOSO para relatar o Processo Nº 56.861/2003, que trata da construção de um
shopping center na zona norte, cujo interessado é a EAB Incorporações Ltda. O
Conselheiro-Relator apresenta um relatório circunstanciado, concluindo pela aprovação do
projeto. Após discussão, o Presidente coloca em votação a matéria, sendo aprovada pela
unanimidade dos presentes. Concluída a votação, o conselheiro EDGAR RAMALHO
DANTAS propõe que seja solicitada à Secretaria de Transporte e Trânsito Urbano – STTU
uma palestra no Conselho sobre o Relatório de Impacto ao Trânsito Urbano – RITUR, o
que foi acatado por todos os conselheiros presentes. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente encerra a sessão, da qual foi lavrada a presente ata que, estando conforme, vai
assinada por mim, Secretária ad-hoc, pelo Presidente e demais Conselheiros.

VIRGINIA MARIA DANTAS DE ARAÚJO         GERALDO DOS SANTOS QUEIROZ
                       Secretária-ad hoc                                                   Presidente

Conselheiros:

HERMANO DA COSTA MORAIS

JOSÉ ANIBAL MESQUITA BARBALHO

RONALD GURGEL

FABRÍCIO DE PAULA LEITÃO

Capitão-Tenente HÉLIO DE ARAÚJO

EDGAR RAMALHO DANTAS

WILSON LUIZ CARDOSO

STÊNIO PETROVICH PEREIRA